
 

ESTADO DO TOCANTINS 
CÂMARA MUNICIPAL DE CARRASCO BONITO 

Avenida Tocantins S/N Centro. CEP: 77.985-000 - CARRASCO BONITO-TO. 
Telefone: (63) 3344-1424 E-mail:  camaramunicipalcbonito@yahoo.com.br CNPJ- 

04.502.733/0001-85 

 
Ata da Quinta Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Carrasco Bonito/TO, 

realizada no dia 27 de Setembro de 2018. Aos vinte e sete dias do mês Setembro do 

ano de 2018, às 09h e 25 min, sob a Presidência do Vereador Johnnatan Rodrigues 

Guimarães, compareceram para a Quinta Sessão Ordinária do mês os seguintes 

Vereadores: Antonio Ailton da Silva, Carlindo Batista da Silva, Danillo Martins 

Borges,  Francisco Timoteu de Sá, José Ribamar da conceição e Raimundo Nonato 

Alves Pereira. Ausentes os Vereadores José da Silva e Maria Raimunda Saraiva de 

Brito. Em seguida o Senhor Presidente achando um numero legal e conforme 

declarou aberta a presente Sessão.  Sequencialmente, o Segundo Secretário 

realizou a chamada nominal dos Vereadores. Logo após, o Presidente pediu que 

todos fiquem de pé para leitura da palavra bíblica. Foi lido o Salmo 92. O Vereador 

Danillo fez a pregação da palavra de Deus. Continuamente, foi realizada a leitura da 

ata da Sessão anterior, a mesma sendo votada, foi aprovada unanimamente pelos 

Vereadores presentes. Sequencialmente, o Segundo Secretario fez as inscrições 

para o expediente. Logo após, solicitou aos Vereadores para apresentarem suas 

matérias. Não havendo matérias, foi passada na ordem do dia, foram postos em 

votação os Projeto de lei n 014/2018, que dispõe sobre o programa de guarda 

subsidiada no âmbito municipal, Projeto 015/2018, que dispõe sobre a denominação 

do posto de Saúde de Centro do Firmino, ambos de autoria do poder executivo, 

estes sendo votados foram aprovados pelos vereadores Presentes. Foi posto 

também em votação o Projeto de lei n 001/2018 de autoria do Vereador Carlindo, 

que dispõe sobre a denominação de utilidade publica a Associação AMABICO, este 

sendo votado, foi aprovado pelos Vereadores presentes. também foi posto em 

votação o Requerimento de n 002/2018, de autoria do Vereador Ailton, que dispõe 

sobre a climatização da escola Municipal Noé Gonçalves. Este sendo votado, foi 

aprovado unanimamente. Em seguida, a palavra foi concedida ao Vereador 

Raimundo, o mesmo fez uso da palavra, cumprimentou os presentes, disse ser 



 

ESTADO DO TOCANTINS 
CÂMARA MUNICIPAL DE CARRASCO BONITO 

Avenida Tocantins S/N Centro. CEP: 77.985-000 - CARRASCO BONITO-TO. 
Telefone: (63) 3344-1424 E-mail:  camaramunicipalcbonito@yahoo.com.br CNPJ- 

04.502.733/0001-85 

 
lamentável a atitude de alguns servidores do município de ficam denegrindo a 

imagens dos Parlamentares. Pediu apoio ao presidente de mais colegas para 

realizar-mos sessões itinerantes no município e povoado, com intuito de trazer o 

povo para mais próximo desta casa. Sobre elaboração de  Projetos, disse que já 

cansou de fazer Requerimentos, pois já fez tantos e nunca foi atendido. Falou que o 

que ele pensava que seria executado não foi, o da roca comunitária. Pediu ao 

Presidente que atenda seu pedido e do Vereador Ribamar para realizar sessão 

itinerante, disse que se necessário contribuirá com seu salário. O Vereador 

Raimundo falou pela ordem, disse que esqueceu de falar em tribuna, mas convidou 

aos colegas para prestigiar a vinda do deputado Federal e candidato a Senador Iraja 

Abreu, disse que o mesmo e atuante, falou que merece nosso voto. Explicou que o 

mesmo votou contrario a retirada da Presidente Dilma que defendia os pobres, por 

isso e outros atos, o mesmo merece ser conduzido ao Senado Federal. Falou que 

acredita em dias melhores para nosso pais, que esta em calamidade, faltando 

médicos, medicamentos. Manifestou apoio ao candidato Hadad, pois o mesmo 

ajudara o povo pobre. O Vereador Ribamar deu um bom dia a todos, cumprimentou 

os presentes, falou que a classe de Vereadores representam a sociedade, 

certamente teremos uma crença como também descrença de nossa população. 

Sobre os Projetos, disse que nossa população diz que os Vereadores pedem vistas 

do Projetos e não se sabe para que, pois o mesmo pede vista, passa o prazo e não 

há analise do mesmo. Falou que nossa casa esta em descrença haja vista a 

mudança dos discursos do dia para a noite. Falou que a opinião pode mudar, mas 

antes de falarmos algo, ou termos um posicionamento devemos analisar antes. 

Falou que já presenciamos nessa casa emissão de opniao unicamente por conflito 

com o executivo. Pediu aos colegas que após o termino do tempo para analise, que 

o parlamentar tenha estudado para ter convicção da matéria tratada. O Vereador 

Carlindo disse que são verídicas as palavras do Vereador Ribamar, pois quando 



 

ESTADO DO TOCANTINS 
CÂMARA MUNICIPAL DE CARRASCO BONITO 

Avenida Tocantins S/N Centro. CEP: 77.985-000 - CARRASCO BONITO-TO. 
Telefone: (63) 3344-1424 E-mail:  camaramunicipalcbonito@yahoo.com.br CNPJ- 

04.502.733/0001-85 

 
esta de mal com o executivo, pede-se vista ao Projeto, quando há uma conversa 

não há tal pedido. Sobre os Projetos já aprovados, falou que houve pedidos de 

reestruturação de alguns valores para beneficiar demais classes, mas mesmo assim 

foi votado a beneficio do povo. Disse que essa classe deve ser unida.  Falou que 

essa casa esta sem credibilidade. Perguntou se uma sessão itinerante resolvera, 

pois já houve convite para participar de sessões nesta casa e o povo não vem, 

remetendo a idéia de medo de conhecer os próprios direitos. Falou que acredita que 

todos os colegas são comprometidos com a nossa comunidade. Disse aos ouvintes 

que essas situações não estão acontecendo só em nossa cidade, mas sim no 

contexto estadual. Citou por exemplo, o Prefeito estar apoiando um candidato a 

Deputado Estadual com o Governador de outra base. Disse que existe 

descriminação dos Vereadores por suas escolhas políticas, mas esta levando a 

verdade para nosso povo. Disse que esta casa tem responsabilidade para com 

nosso povo, pois são o pára-choque do município. Falou que o Legislativo dever ser 

unida em beneficio da população. O Vereador Raimundo voltou a usar a palavra, 

disse que não há união nesta casa, pois há parlamentares desta casa que saem 

daqui contar coisas na Prefeitura. Falou que ele já foi gravado sem o seu 

conhecimento e depois direcionada a gravação ao poder executivo. Disse que fato já 

houve nessa casa Projetos que foram aprovados sem uma analise aprofundada, 

como exemplo, citou o código tributário municipal. Falou que essa casa de fato esta 

sem respeito, como exemplo, citou a Secretaria de Educação que mencionou em 

redes sociais que Vereador não tem moral. Disse que se tivesse união nesta casa a 

secretaria já teria sido exonerada para respeitar a classe de Vereadores, pois isso e 

uma falta de respeito e consideração. Falou que se os Vereaores se juntassem e 

pedisse a cabeça dessa secretaria ele atenderiam, pois são os Vereadores que 

votam nas matérias do executivo. O Vereador Ailton deu um bom dia a todos, 

cumprimentou os presentes, parabenizou os colegas pela aprovação de seu 



 

ESTADO DO TOCANTINS 
CÂMARA MUNICIPAL DE CARRASCO BONITO 

Avenida Tocantins S/N Centro. CEP: 77.985-000 - CARRASCO BONITO-TO. 
Telefone: (63) 3344-1424 E-mail:  camaramunicipalcbonito@yahoo.com.br CNPJ- 

04.502.733/0001-85 

 
Requerimento. Sobre a falta de União dos Vereadores, disse que lutou tanto sobre 

os Projetos dos Professores, disse que o Presidente lhe comunicou que o Projeto 

aprovado vai prejudicar a classe de Professores. Disse que devemos analisar as 

matérias com mais cuidado, para não cometermos esses erros. O Vereador 

Carlindo, voltou a usar a palavra, deu um bom dia a todos, agradeceu aos colegas 

pela aprovação no Projeto, falou que no seu entendimento, não vai buscar punição 

de ninguém, pois já diz o ditado popular com quem ferro fere com ferro será ferido. 

Lembrou que estamos em época de campanha eleitoral e isso pode ser fruto de 

falácias com intuito de prejudicar a credibilidade dos Vereadores. Disse que o povo 

esta consciente do que esta acontecendo dentro e fora desta casa. O Presidente 

agradeceu a todos os presentes em nome do Professor João Ribeiro. Disse aos 

Vereadores Jose Ribamar e Raimundo que infelizmente não temos a disponibilidade 

financeira para realizar as sessões itinerantes, pois precisaríamos do uso de 

climatizadores, tendas, transporte, entre outros. Falou que o atual orçamento da 

câmara esta defasado em face do veiculo cedido a este poder, bem como na 

diferença do duodécimo deste poder. Falou que a partir de janeiro procuraremos 

fazer as sessões itinerantes citadas pelos colegas. Sobre o Projeto de lei do RPV 

mencionado pelo Vereador Ailton, disse que foram servidores da classe que falaram 

que vai atrapalhar. Disse que na oportunidade o senhor João Ribeiro disse que 

poderia haver a votação do Projeto, pois não prejudicaria a classe de Professores, 

mas no seu grosseiro entendimento o mesmo prejudicara sim. Destacou que isso e 

algo da finalizado, e que não há mais o que se debater. Pediu ao Secretario Odean, 

Manoel Messias que botemos em pratica o Portal da Transparência, bem como no 

mural de nossa casa. Falou que alimentaremos nossos sistemas para dar 

conhecimento a nossa comunidade dos gastos dessa casa. Pediu que as atas da 

sessões sejam expostas a população. Logo após, disse que não havendo nada mais 

a tratar nesta sessão, declarou encerrada. Esta Ata depois de lida e achada 



 

ESTADO DO TOCANTINS 
CÂMARA MUNICIPAL DE CARRASCO BONITO 

Avenida Tocantins S/N Centro. CEP: 77.985-000 - CARRASCO BONITO-TO. 
Telefone: (63) 3344-1424 E-mail:  camaramunicipalcbonito@yahoo.com.br CNPJ- 

04.502.733/0001-85 

 
conforme, será assinada pelos Vereadores Presentes. Sala das sessões da Câmara 

Municipal de Carrasco Bonito/TO, aos vinte e sete dias do mês de setembro do ano 

de 2018. 

 

Presidente: 

Vice-Presidente: 

1º Secretário: 

2º Secretário: 

Suplente: 

Demais Vereadores: 

 

 

 

 

 

 

 

 


